Quod autem legem Deut. attinet, agit illa de somniis et anguriis privato spiritu explicatis, quorum interpretatio de eventu causarum liberarum a domine anguribus suggerebatur. Ut hoc melius intelligatur,

Nota, quod ex variis capitibus somnia provenire soleant.

1. Oriuntur quandoque ex naturali humorum temperamento, ut dum biliosi somniant pugnas, caedes, etc.; phlegmatici aquas, navigationes, voragini, etc.; sanguinei volatum, saltationes, musicam, convivia, etc.; melancholici mortem, funera, sepulcra, etc. Ex his autem somniis licite colligunt medici corporis affectus, morbosque ingruentes.

2. Oriuntur saepe somnia ex phantasia et imaginatione, quibus inquirendis et exponendis immorari, futile plerumque est et otiosum; cum omnia ista sint satis naturalia.

3. Non raro etiam oriuntur ex machinatione diabolica, de quibus S. Greg. in illud Job. VII, *Terrabis me per somnia, ait : Sæpe malignus spiritus his, quos amore vitæ præsentis intercipit vigilantes, prospera etiam dormientibus promittit; et quos formidare adversa considerat, eis hæc durius somniū imaginaturibus intentat : quæcumq; indiscretam mentem diversa qualitate official, camque aut spe sublevans, aut deprimenti timore confundat... inno hostis iste insidians, quo sanctos vigilantes minus superat, eo gravius dormientes impugnat, etc.* Horum vero somniorum interpretatio, qualem proficiunt magi, etc., pernicioса est, et variis Scriptura textibus prohibita.

4. Denique somnia aliqua a Deo immittuntur : alia distinctis et apertis verbis (ut somnum magorum adoratorum Christi) quæ nulla proinde egent interpretatione : alia ingeruntur per symbola; quæ non quidem ab omnibus (cum etiam diabolus se quandoque transfiguret in Angelum lucis), sed licite explicantur ab illis, quibus eorum interpretationem suggestit Deus, prout revera sic suggestit Josepho, ut viam sterperet ad futuram ejus libertatem.

Ad 8 dico, Sermonem istum non esse S. P. Aug., sed S. Cæsarii ; ut bene reflexerunt Benedictini Parisienses, qui eundem ad appendicem rejecerunt, et loco 15 inter apocryphos 1 classis posuerunt. Itaque auctori praedit. serm. seu S. Cæsario oppono S. Chrysost., qui aliud sentire videtur hom. 63, ubi expeditus causam oblivionis pincernæ, ita scribit : *Oportebat expectari tempus opportunum, ut majori cum gloria inde educeretur. Si enim præfectus pincernarum ante somnium Pharaonis recordatus cum subsidio suo liberasset, fortassis non tam perspicua suisget alii ejus virtus. Nunc autem solers et sapiens Deus sciens sicut optimus artifex, quanto tempore in igne debet aurum teneri, et inde iterum reduci, permittit ad tempus duorum annorum præfectum pincernarum illius obliisci, ut et tempus somniorum Pharaonis ventia, et compellente necessitate ipsa, justus ille in toto regno Pharaonis notus fiat. Quibus verbis non insinuatur, Josephum de Deo diffusum fuisse, sed ab ipso esse probatum. Ut ut sit, procrastinatio illius captivitatis evidentissime euicunque etiam de vulgo manifestum fecit, quod Josephi gloria liberauit nulli hominum, sed soli Deo esset adscribenda. Denique et pro excusando Joseph facere videtur, quod non de Dei auxilio difficile censeatur, quamvis adhibeamus media humana, que ad consecutionem finis necessaria, vel saltem conduceant esse, prudenter judicamus : id quod in casu Joseph facere potuit.*